Дело № 1-99/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2024 года город Тверь

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Быстровой Ю.М., 

при секретаре судебного заседания Латышевой М.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района города Твери Любимовой Л.Г.,

подсудимого ФИО13,

защитника подсудимого – адвоката Ткаченко Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, не имеющего: на иждивении малолетних, несовершеннолетних детей, инвалидности, государственных наград, почетных, и иных званий, судимого:

26 октября 2020 года Кузьминским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строго режима, 19 июля 2022 года постановлением Калининского районного суда Тверской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 9 месяцев 18 дней, которое не отбыто,

задержанного в соответствии со ст. ст. 91, 92 УПК РФ с 25 июля 2023 года и содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 27 июля 2023 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 318, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО13 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника УМВД России по Тверской области № 371 л/с от 28.11.2022 ФИО1 назначен на должность начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери (далее по тексту – ОНК УМВД России по г. Тверь) с 01.12.2022. Согласно должностной инструкции начальника ОНК УМВД России по городу Твери, утвержденной начальником УМВД России по г. Твери, ФИО1 обязан по занимаемой должности осуществлять ежедневное планирование оперативно-служебной деятельности сотрудников ОНК, с учетом изменений в оперативной обстановке, осуществлять контроль за выполнением запланированных мероприятий, организовывать работу ОНК по предупреждению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории г. Твери, организовывать и контролировать проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие преступлений, выявления лиц их подготавливающих, совершающих, совершавших, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: давать указания подчиненным сотрудникам ОНК по объему и качеству проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках работы по делам оперативного учета, руководить в установленном порядке проведением личным составом ОНК оперативно-розыскных мероприятий, в том числе нарушающие конституционные права граждан, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Приказом начальника полиции УМВД России по г. Твери № 110 л/с от 11.08.2022 ФИО2 назначен на должность оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери с 08.08.2022.

Согласно должностной инструкции оперуполномоченного направления по противодействию наркоугрозе в сети Интернет ОНК УМВД России по городу Твери, утвержденной начальником УМВД России по г. Твери, ФИО2 обязан по занимаемой должности заводить материалы ДОУ, осуществлять их сопровождение, а также осуществлять оперативную разработку в рамках ДОУ, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и противоправных действий, производить личный досмотр граждан, изымать у граждан и должностных лиц документы, предметы и вещества, запрещенные, либо ограниченные к свободному обороту, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Должностные полномочия ФИО1 и ФИО2 за весь период службы в органах МВД РФ регламентируются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», должностными инструкциями. 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 и ФИО2 имеют следующие права и обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона: обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления;

- согласно п. 10 ч. 1 ст. 12 Закона: обязаны осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности;

- согласно п. 1 ч 1 ст. 13 Закона: вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий,

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются основания для их задержания;

- согласно п. 10 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе проводить оперативно-розыскные мероприятия; использовать в целях конспирации документы, зашифровывающие сведения о сотрудниках органов внутренних дел, ведомственной принадлежности их подразделений, организаций и служб, помещений и транспортных средств;

- согласно п. 13 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- согласно п. 16 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе осуществлять личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе наркотические средства, психотропные веществе или их прекурсоры, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их хранения.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 1 декабря 2022 года по 25 июля 2023 года, занимая должность начальника ОНК УМВД России по г. Тверь, и ФИО2 в период с 8 августа 2022 года по 25 июля 2023 года, занимая должность оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет ОНК УМВД России по г. Тверь, являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись представителями власти.

25 июля 2023 года ФИО2 совместно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО3 осуществлял оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО13, в связи с наличием информации о совершении указанным лицом преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 июля 2023 года в период с 08 час. 30 мин. по 11 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 и ФИО3 были получены сведения о причастности ФИО13 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем ФИО2 и ФИО3, исполняя свои должностные обязанности, подошли к ФИО13 у д. 49 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, представились сотрудниками полиции, а также сообщили ФИО13, что ему необходимо проследовать с ними для дальнейшей фиксации обстоятельств совершения ФИО13 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Непосредственно после этого ФИО13, не желая быть задержанным, имея намерение скрыться от сотрудников полиции, отказался добровольно проследовать с сотрудниками полиции, а также предпринял попытку скрыться, в связи с чем к ФИО13, на основании ст.ст. 20, 21 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» со стороны сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 и ФИО3 была применена физическая сила и специальные средства – наручники, в результате чего, ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери 25 июля 2023 года в 11 час. 20 мин. у д. 49 по Октябрьскому пр-ту г. Твери.

Непосредственно после этого, в рамках исполнения своих должностных обязанностей, в целях оказания содействия подчиненным работникам при проведении оперативно-розыскных мероприятий, к месту задержания ФИО13 у д. 49 по Октябрьскому пр-кту г. Твери на служебном транспортном средстве марки «Лада Гранта» г.р.з. №, приехал начальник ОНК УМВД России по г. Твери ФИО1, который также представился ФИО13, назвав свою фамилию и должность, после чего ФИО13 был помещен на заднее пассажирское сиденье указанного служебного автомобиля с целью его доставления к месту парковки автомобиля, принадлежащего ФИО13, а в дальнейшем в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. 

25 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 23 мин. ФИО13, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Тверь по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью избежания уголовной ответственности за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, совершил попытку сокрытия следов преступления посредством помещения из карманов своих штанов 9 (девяти) свертков с наркотическим средством, в стык между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла, указанного служебного автомобиля, что было замечено сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2

Непосредственно после этого, 25 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 23 мин. у ФИО13, находившегося на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Твери по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, недовольного правомерными действиями сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери, связанными с пресечением противоправных действий ФИО13 и его задержанием для дальнейшего доставления в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – сотрудника ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО13, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Твери у д. № 21 по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и телесной неприкосновенности представителя власти, желая их наступления, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 и ФИО2 являются сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а также, будучи недовольным правомерными действиями сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери, связанными с пресечением противоправных действий ФИО13 и его задержанием для дальнейшего доставления в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, действуя умышленно нанес ФИО2 один удар головой в область груди, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, а также, продолжая реализацию своего преступного умысла, попытался нанести один удар головой в область левого плеча ФИО2, от которого последний увернулся.

Далее, 25 июля 2023 года в период с 12 час. 23 мин. по 13 час. 49 мин. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери ФИО13 был доставлен в помещение каб. № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, желая их наступления, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 и ФИО2 являются сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а также, будучи недовольным их правомерными действиями, предпринял попытку нанести не менее 7 ударов ногой, обутой в обувь, в область ног ФИО2, от которых последний увернулся. 

Своими умышленными действиям ФИО13 причинил ФИО2 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека на передней поверхности грудной клетки слева, который не вызвал кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Таким образом, ФИО13 применил в отношении оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО13 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника УМВД России по Тверской области № 371 л/с от 28.11.2022 ФИО1 назначен на должность начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери (далее по тексту – ОНК УМВД России по г. Тверь) с 01.12.2022.

Согласно должностной инструкции начальника ОНК УМВД России по городу Твери, утвержденной начальником УМВД России по г. Твери, ФИО1 обязан по занимаемой должности осуществлять ежедневное планирование оперативно-служебной деятельности сотрудников ОНК, с учетом изменений в оперативной обстановке, осуществлять контроль за выполнением запланированных мероприятий, организовывать работу ОНК по предупреждению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории г. Твери, организовывать и контролировать проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие преступлений, выявления лиц их подготавливающих, совершающих, совершавших, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: давать указания подчиненным сотрудникам ОНК по объему и качеству проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках работы по делам оперативного учета, руководить в установленном порядке проведением личным составом ОНК оперативно-розыскных мероприятий, в том числе нарушающие конституционные права граждан, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Приказом начальника полиции УМВД России по г. Твери № 110 л/с от 11.08.2022 ФИО2 назначен на должность оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери с 08.08.2022.

Согласно должностной инструкции оперуполномоченного направления по противодействию наркоугрозе в сети Интернет ОНК УМВД России по городу Твери, утвержденной начальником УМВД России по г. Твери, ФИО2 обязан по занимаемой должности заводить материалы ДОУ, осуществлять их сопровождение, а также осуществлять оперативную разработку в рамках ДОУ, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и противоправных действий, производить личный досмотр граждан, изымать у граждан и должностных лиц документы, предметы и вещества, запрещенные, либо ограниченные к свободному обороту, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Должностные полномочия ФИО1 и ФИО2 за весь период службы в органах МВД РФ регламентируются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», должностными инструкциями. 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ФИО1 и ФИО2 имеют следующие права и обязанности:

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Закона: обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления;

- согласно п. 10 ч. 1 ст. 12 Закона: обязаны осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности;

- согласно п. 1 ч 1 ст. 13 Закона: вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий,

- согласно п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются основания для их задержания;

- согласно п. 10 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе проводить оперативно-розыскные мероприятия; использовать в целях конспирации документы, зашифровывающие сведения о сотрудниках органов внутренних дел, ведомственной принадлежности их подразделений, организаций и служб, помещений и транспортных средств;

- согласно п. 13 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- согласно п. 16 ч. 1 ст. 13 Закона: вправе осуществлять личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе наркотические средства, психотропные веществе или их прекурсоры, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их хранения.

Таким образом, ФИО1 в период с 1 декабря 2022 года по 25 июля 2023 года, занимая должность начальника ОНК УМВД России по г. Тверь, и ФИО2 в период с 8 августа 2022 года по 25 июля 2023 года, занимая должность оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет ОНК УМВД России по г. Тверь, являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись представителями власти.

25 июля 2023 года ФИО2 совместно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО3 осуществлял оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО13, в связи с наличием информации о совершении указанным лицом преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

25 июля 2023 года в период с 08 час. 30 мин. по 11 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 и ФИО3 были получены сведения о причастности ФИО13 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем ФИО2 и ФИО3, исполняя свои должностные обязанности, подошли к ФИО13 у д. 49 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, представились сотрудниками полиции, а также сообщили ФИО13, что ему необходимо проследовать с ними для дальнейшей фиксации обстоятельств совершения ФИО13 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Непосредственно после этого ФИО13, не желая быть задержанным, имея намерение скрыться от сотрудников полиции, отказался добровольно проследовать с сотрудниками полиции, а также предпринял попытку скрыться, в связи с чем к ФИО13, на основании ст.ст. 20, 21 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» со стороны сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 и ФИО3 была применена физическая сила и специальные средства – наручники, в результате чего, ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери 25 июля 2023 года в 11 час. 20 мин. у д. 49 по Октябрьскому пр-ту г. Твери.

Непосредственно после этого, в рамках исполнения своих должностных обязанностей, в целях оказания содействия подчиненным работникам при проведении оперативно-розыскных мероприятий, к месту задержания ФИО13 у д. 49 по Октябрьскому пр-кту г. Твери на служебном транспортном средстве марки «Лада Гранта» г.р.з. №, приехал начальник ОНК УМВД России по г. Твери ФИО1, который также представился ФИО13, назвав свою фамилию и должность, после чего ФИО13 был помещен на заднее пассажирское сиденье указанного служебного автомобиля с целью его доставления к месту парковки автомобиля, принадлежащего ФИО13, а в дальнейшем в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. 

25 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 23 мин. ФИО13, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Тверь по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью избежания уголовной ответственности за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, совершил попытку сокрытия следов преступления посредством помещения из карманов своих штанов 9 (девяти) свертков с наркотическим средством, в стык между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла, указанного служебного автомобиля, что было замечено сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2

Непосредственно после этого, 25 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 23 мин. у ФИО13, находившегося на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Твери по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, недовольного правомерными действиями сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери, связанными с пресечением противоправных действий ФИО13 и его задержанием для дальнейшего доставления в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – начальника ОНК УМВД России по г. Твери ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО13, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Твери у д. № 21 по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и телесной неприкосновенности представителя власти, желая их наступления, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 и ФИО2 являются сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а также, будучи недовольным правомерными действиями сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери, связанными с пресечением противоправных действий ФИО13 и его задержанием для дальнейшего доставления в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, действуя умышленно нанес ФИО1 не менее трех ударов ногой, обутой в обувь, в область головы, а также не менее пяти ударов ногой, обутой в обувь, в область правого плеча, причинив ему физическую боль и телесные повреждения.

Далее, 25 июля 2023 года в период с 12 час. 23 мин. по 13 час. 49 мин. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери ФИО13 был доставлен в помещение каб. № 6 Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, желая их наступления, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 и ФИО2 являются сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а также, будучи недовольным их правомерными действиями, предпринял попытку нанести не менее 7 ударов ногой, обутой в обувь, в область ног ФИО1, от которых последний увернулся, а также нанес не менее 1 удара ногой, обутой в обувь, в область правой ноги ФИО1, причинив ему физическую боль и телесные повреждения. 

Своими умышленными действиям ФИО13 причинил ФИО1 физическую боль и телесные повреждения в виде: 

закрытая черепно-мозговая травма: кровоподтек на правой ушной раковине, сотрясение головного мозга, подтвержденное объективной неврологической симптоматикой (горизонтальный клонический нистагм, слабость конвергенции, шаткость в позе Ромберга, промахивание при выполнении пальценосовой пяточноколенной проб), динамикой ее обратного развития на фоне проведенного лечения; три кровоподтека на правом предплечье по передненаружной поверхности в верхней (1) и средней (1) трети, по передней поверхности в нижней трети (1); кровоподтек и подкожная гематома на передневнутренней поверхности правой голени в нижней трети.

Кровоподтеки на правом предплечье не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому в совокупности с кровоподтеком на правой ушной раковине (имеют единый механизм образования) квалифицируется как легкий вред здоровью (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Подкожная гематома правой голени потребовала проведения оперативного вмешательства по ее пункции и удалению, вызвала кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому в совокупности с кровоподтеком на правой голени (имеют единый механизм образования) квалифицируется как легкий вред здоровью (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Таким образом, ФИО13 применил в отношении начальника ОНК УМВД России по г. Твери ФИО1 насилие, опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 1 января 2023 года по 11 час. 20 мин. 25 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, находившегося в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью получения нелегального финансового дохода, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение на территории г. Твери неустановленным следствием способом, незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц. При этом, неустановленное следствием лицо, понимая, что не сможет совершить указанное преступление самостоятельно и для повышения эффективности своих преступных действий, в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, предложило ФИО13, за денежное вознаграждение совместно совершить на территории г. Твери бесконтактным способом, незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), на что ФИО13 в указанный период времени, находясь на территории г. Твери, осознавая преступный характер будущих совместных с неустановленным следствием лицом незаконных действий и тяжесть их последствий, зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея законного источника дохода и из корыстных побуждений, добровольно согласился. После чего, вступив тем самым в преступный сговор на совершение указанного преступления, неустановленное следствием лицо и ФИО13 разработали план совершения указанного преступления и распределили между собой преступные роли в его реализации.

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: приобретение в неустановленном следствием месте в целях сбыта в крупном размере наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), и передача его ФИО13 неустановленным следствием способом, для последующего сбыта на территории г. Твери покупателям через оборудование тайников путем закладок, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственно сбыт и получение от покупателей денежных средств за сбыт наркотических средств.

В преступную роль ФИО13 входило: получение на территории г. Твери от неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, размещение указанного наркотического средства на территории г. Твери, путем его помещения в оборудованные им тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам; предоставление неустановленному следствием лицу информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и с использованием смартфона марки «Honor 10 Lite» для последующего сбыта наркотических средств неустановленным лицом. 

Реализуя преступный умысел, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13 с целью последующего сбыта на территории г. Твери, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с последним и согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период с 1 января 2023 года по 11 час. 20 мин. 25 июля 2023 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,71 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо в период с 1 января 2023 года по 11 час. 20 мин. 25 июля 2023 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленном следствием месте, передало приобретенное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,71 г, что относится к крупному размеру, ФИО13 

После чего, в продолжение реализации указанного совместного прямого преступного умысла, ФИО13 действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 1 января 2023 года по 11 час. 20 мин. 25 июля 2023 года, получив неустановленным следствием способом, от неустановленного следствия лица, в неустановленном следствием месте, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,71 г, что относится к крупному размеру, после чего незаконно хранил его при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 25 июля 2023 года в период с 08 час. 30 мин. по 11 час. 20 мин., ФИО13, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,46 г, упакованное в полупрозрачные полимерные белые отрезки, обмотанные отрезками красной изоляционной ленты, путем его помещения в оборудованные им 10 (десять) тайников в виде «закладок» на участках местности на территории г. Твери, определив тем самым место незаконного хранения указанного наркотического средства для последующего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам, а именно:

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,26 г, на участке местности, расположенном в районе подъезда № 1 д. 7/1 по 1-му пер. Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85938, 35.86725;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,23 г, на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома 3 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85784, 35.86601;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,24 г, на участке местности, расположенном в 30 метрах от д. 51 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, с координатами 56.82797, 35.89827;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,25 г, на участке местности, расположенном в 1 метре от торца д. 27 по 7-ой улицы Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85864, 35.86036;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,24 г, на участке местности, расположенном в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85911, 35.86704;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,23 г, на участке местности, расположенном в 17 метрах от д. 21/22 по 6-ой улице Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85841, 35.863;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,26 г, на участке местности, расположенном в 15 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.8585, 35.86575;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,27 г, на участке местности, расположенном в 5 метрах от угла д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85922, 35.86726;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,25 г, на участке местности, расположенном в 20 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85897, 35.86687;

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) исходной массой 0,23 г, на участке местности, расположенном в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85841, 35.86681.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в указанный период времени ФИО13, с целью последующей передачи неустановленному в ходе следствия лицу, информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием смартфона марки «Honor 10 Lite» осуществлял фотографирование вышеуказанных участков местности с оборудованными на них тайниками, с указанием на получившихся фотографиях координат и адресов их расположения, а также с нанесением метки, отражающей расположение свертка с наркотическим средством.

25 июля 2023 года в 11 час. 20 мин., ФИО13 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на участке местности, расположенном в районе д. 49 по Октябрьскому пр-кту г. Твери, после чего ФИО13 был помещен на заднее пассажирское сиденье служебного автомобиля сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери марки «Лада Гранта» г.р.з. №, с целью его доставления к месту парковки автомобиля, принадлежащего ФИО13, а в дальнейшем в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. 

25 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 23 мин. ФИО13, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. №, осуществлявшем движение по Волоколамскому пр-кту г. Тверь по направлению движения в сторону Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью избежания уголовной ответственности за совершенное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, совершил попытку сокрытия следов преступления посредством помещения из карманов своих штанов 9 (девяти) свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в стык между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла, указанного служебного автомобиля, что было замечено сотрудником ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2

25 июля 2023 года в период с 13 час. 49 мин. по 14 час. 08 мин. на участке местности, расположенном в районе 

<

...> в ходе обследования указанного участка и находящегося на нем служебного транспортного средства марки «Лада Гранта» г.р.з. №, в стыке между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла указанного служебного транспортного средства, сотрудниками ОНК УМВД Росси по г. Твери обнаружено и изъято 9 (девять) свёртков, выполненных из полупрозрачных полимерных белых отрезков, обмотанных отрезками красной изоляционной ленты с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,25 г, массами по 0,24 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, что относится к крупному размеру. 

Согласно справке об исследовании № 571 от 25.07.2023 на исследование представлено 9 (девять) свертков, выполненных из полупрозрачных полимерных белых отрезков, обмотанных отрезками красной изоляционной ленты. Представленные на исследование вещества, исходной массой соответственно 0,24 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Согласно заключению эксперта № 2472 от 13.10.2023, представленные на исследование 9 (девять) вышеуказанных свертков с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходными массами соответственно: 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

27 июля 2023 года сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков, выполненных из полупрозрачных полимерных белых отрезков, обмотанных отрезками красной изоляционной ленты, общей массой 2,46 г, по следующим координатам и адресам:

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в районе подъезда № 1 д. 7/1 по 1-му пер. Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85938, 35.86725;

Согласно заключению эксперта № 2017 от 04.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,26 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома 3 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85784, 35.86601; 

Согласно заключению эксперта № 1980 от 28.07.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 30 м от д. 51 по Октябрьскому пр-ту г. Твери, с координатами 56.82797, 35.89827;

Согласно заключению эксперта № 1981 от 28.07.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,24 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 1 метре от торца д. 27 по 7-ой улицы Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85864, 35.86036;

Согласно заключению эксперта № 2018 от 04.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,25 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85911, 35.86704;

Согласно заключению эксперта № 2023 от 07.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,24 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 17 метрах от д. 21/22 по 6-ой улице Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85841, 35.863;

Согласно заключению эксперта № 2020 от 04.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 15 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.8585, 35.86575;

Согласно заключению эксперта № 2019 от 04.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,26 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 5 метрах от угла д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85922, 35.86726;

Согласно заключению эксперта № 2024 от 07.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,27 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 20 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85897, 35.86687; 

Согласно заключению эксперта № 2022 от 07.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,25 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

- 1 (один) сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), на участке местности, расположенном в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери, с координатами 56.85841, 35.86681.

Согласно заключению эксперта № 2021 от 07.08.2023, представленный на исследование 1 (один) вышеуказанный сверток с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, совместный прямой преступный умысел ФИО13 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,71 г, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в виду изъятия наркотического средства сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери. 

Подсудимый ФИО13 вину в совершенных преступлениях не признал, и выразил свое несогласие с обвинительным заключением, в судебном заседании показал, что при расследовании дела следователем допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства. Указал, что действительно в фотогалерее его сотового телефона находилось 10 фотографий, купленных им ранее «тайников-закладок», поскольку он является потребителем наркотических средств и в настоящее время ему требуется большая дозировка. В связи с осуществлением им постоянной трудовой деятельности в целях сохранения времени он решил приобрести сразу большую дозу наркотического средства. Отметил, что ранее при задержании его сотрудниками полиции, все действия последних были правомерными, он никогда не оказывал сопротивление, проявлял вежливость и тактичность. Неоднократно освобождался условно-досрочно за хорошее поведение. Полагает, что в настоящее время сотрудники правоохранительных органов пытаются ввести суд в заблуждение, запутать следы, чтобы самим избежать уголовной ответственности. Заставляют признать то чего он не совершал, и не намерены задерживать истинных наркоторговцев. Оперативники не установили ни одного соучастника, ни одного покупателя, ни одного видео или фотофиксации, что могло бы доказать его вину, присутствуют лишь слова и домыслы. Отметил, что в действиях сотрудников ОНК присутствовала провокация. Пояснил, что 25 июля 2023 года он вышел из дома и поехал за закладкой, чтобы ее употребить. Данную закладку он выиграл в рулетку в чате в «Вотсапе» г. Твери, где зарегистрированы в основном продавцы наркотиков и любители. Ведущей этой рулетки и иных акций является его знакомая, которая задолжала ему некоторую сумму денег. 24 июля 2023 года она предложила ему в счет долга приобрести по скидке 10 «шаров» по 1000 руб. за каждый шар. На данное предложение он согласился, в вечернее время он в Заволжском районе около аптеки на ул. Шмидта его ждала машина с водителем, где ему на телефон через кабель скинули фотографии «тайников-закладок», за что он отдал 10000 руб. Сразу поднимать закладки он не стал, так как плохо ориентировался даже днем. На следующий день он поехал на Петербургское шоссе, где нашел закладку, которую он выиграл в «Вотсапе», через минуты 15-20 поехал в район бульвара Ногина, где собирался поднять ранее купленные 10 шаров, которые находились в одном районе, близко друг к другу, кроме последнего, который находился где-то в Южном. Приехав на первый адрес, он понял, что поднять будет не просто, время раннее, людей много, ему было стыдно при людях искать, поэтому я не стал совершать поиски. Находясь в машине, он решил употребить то, что поднял ранее. После этого решил посмотреть все же указанные адреса, в надежде поднять хоть что-то, не привлекая к себе внимание. Спустя пару минут он обратил внимание на двух мужчин, которые сначала сидели в автомобиле, потом начали следовать за ним. Он сначала предпринял несколько попыток, чтобы что-то найти, пару раз присел, покопался в земле, но из-за этого постоянно чувствовал взгляды на себе людей, поэтому поиски решил отложить на другое время. Далее он увидел этих мужчин в автомобиле «Гранта» и вспомнил, что ранее видел этот автомобиль в Заволжском РОВД. Далее он поехал на Октябрьский пр-кт в магазин, где должен был встретиться с автомехаником по поводу ремонта своего автомобиля, во время ожидания понял, что одна из закладок находится через дорогу во дворах, для этого он перешел дорогу, и прошел по фотографии в телефоне к нужному месту, попробовал найти закладку, сразу обнаружить не получилось, проходили люди. Потом его окликнул парень в спортивном костюме, который шел в его сторону агрессивно настроенный, он убрал телефон в задний карман джинсов, ключи от машины были в переднем кармане. Иные предметы, документы, ключи от квартиры лежали у него в нагрудной сумке. После того, как он убрал телефон, на него напали, первый удар пришелся кулаком в нос, затем ногами, наносили удары в лицо и по всему телу, от острой боли, идущей крови он начал кричать и звать на помощь. Его сбили с ног, повалили на асфальт и ничего не говорили. Начали хаотично проверять его карманы, похитили телефон, ключи от машины, сорвали сумку, продолжали избивать. После чего заломив руки назад, надели наручники, капюшон натянули на голову, так чтобы он ничего не видел, вокруг шеи намотали его нагрудную сумку, от ремня которого он не мог дышать. На их вопрос, где наркотики, он ответил, что в машине. Во время обыска его автомобиля, на что он согласие не давал и обыск проходил в его отсутствие, ничего запрещенного не обнаружили. Далее ему начали угрожать, оскорблять и периодически наносить удары по телу и голове, все время спрашивали, где наркотики. В отделе полиции его продолжили избивать. После этого вывели на улицу и произвели осмотр служебного автомобиля, возле которого стояла сотрудница, и жестом показала на багажник машины, во время осмотра багажника, достали несколько свертков. Далее его отвезли в Заволжский ОП, где сотрудники продолжили его избивать, в частности по голосу он понимал, что его избивает ФИО2, потому что голос ФИО1 пропал. После полученных травм и неоднократной потери сознания его в вечернее время доставили в больницу, после чего передали сотрудникам ИВС, которые в начале отказывались его принимать и повторно вызвали скорую медицинскую помощь. Медицинское заключение установило перелом 5 ребра справа, носа и глазницы. Приходить в себя он начал только через 3 дня, дал показания, от супруги, которая забрала машину, узнал о пропаже вещей из машины, а именно серебряного браслета, бутылки с раствором метадона, крупной суммы денег. 

Несмотря на позицию подсудимого, выводы суда о доказанности вины ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 318, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом и положенных в основу приговора, а именно:

Показаниями потерпевшего ФИО2, состоящего в должности оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери, из которых следует, что в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери. В связи с полученной информацией было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в процессе которого указаний гражданин совершает действия схожие с оборудованием тайников-закладок, после чего был задержан. Во время задержания ФИО13 оказывал сопротивление, производил резкие движения, указанное было им воспринято, как попытка осуществления бегства, и чтобы не допустить побега и дальнейшего сокрытия следов преступления, а также уничтожения вещественных доказательств, им в соответствии со ст. ст. 20,21 ФЗ «О полиции» № 3 – ФЗ от 07.02.2011 была применена в отношении ФИО13 физическая сила, далее потребовалось дополнительное время чтобы применить средства ограничивающие движения. В ходе общения последний пояснил, что у него в автомобиле имеются наркотические вещества. По пути, к которому задержанный сопротивлялся, пытался вырваться, поджимал ноги, не давая его вести. Далее на парковке возле магазина «Магнит» последнему было объявлено о том, что будет проводиться обследование его транспортного средства с участием понятых. В ходе обследования транспортного средства, запрещенных веществ и объектов найдено не было. Обследование транспортного средства проводилось им, однако, ФИО13 находился рядом с ним в непосредственной близости и в поле его зрения, вел себя неадекватно, буйно, кричал, что они не имеют права осматривать его машину, постоянно просил воды. Далее на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» с г.р.з. № он и ФИО1 повезли ФИО13 в Московский отдел полиции УМВД России по г. Твери, с целью его личного досмотра. В данном автомобиле он сидел на заднем пассажирском сидении справа, а ФИО13 находился на заднем пассажирском сидении слева. За рулем находился ФИО1 По дороге к Московскому отделу полиции на пр-те Волоколамский возле д. 21 г. Твери, он увидел, что ФИО13 осуществляет неопределённые действия руками, которые у него находились в наручниках за спиной, а именно поместил пальцы рук в стык заднего дивана автомобиля и его спинки, и начал производить манипуляции пальцами рук схожие с тем как будто что-то в него заправляет. Заметив его наблюдение за данными манипуляциями, ФИО13 начал высказывать оскорбления в их адрес, а также угрозы физической расправы. После чего последний осуществил один удар головой ему в грудь, от которого он испытал физическую боль, оттолкнув ФИО13 от себя он попытался еще раз нанести ему удар головой, целясь в сторону его левого плеча, но он, увернувшись, перевернул задержанного руками за тело спиной к себе, обхватив его тело двумя руками, ограничив движение рук. Далее ФИО13 нанес около 5 ударов ногой по сидячему на водительском сидении ФИО1 в область правого плеча, и около 3 ударов в область головы. Во избежание ДТП служебный автомобиль был остановлен возле тротуара у дома 17/1 по пр-ту Волоколамский г. Твери. Прибыл в Московский отдел полиции, служебный автомобиль до его осмотра был передан под наблюдение ФИО4 Так как ФИО13 продолжил оказывать сопротивление и отказывался идти самостоятельно, ложась на землю, им пришлось его нести, а также местами волочить за собой по земле. В кабинете № 6 названного отдела ФИО13 продолжил высказывать угрозы в адрес сотрудников полиции, после чего начал биться головой об стену и об шкаф. Чтобы предотвратить его действия и успокоить, последнего пытались обездвижить, но ФИО13 продолжил вырываться и лежа на полу, пытался нанести около 5-7 ударов ногой ему и ФИО1 В итоге ФИО13 нанес один удар ногой, обутой в обувь, по правой ноге ФИО1 в области голени, после которого последний закричал, так как испытал сильную физическую боль. После этого был произведен личный досмотр задержанного ФИО13, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон и картхолдер с двумя банковскими картами, однако, наркотических и психотропных веществ обнаружено не было. Далее был произведен осмотр служебного автомобиля, на котором в отдел полиции был доставлен ФИО13, в ходе обследования им в стыке (прорези) между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла с левой стороны были обнаружены 9 свертков, обернутых красной изолентой. Согласно полученной справке об исследовании, в изъятых свертках, был обнаружен метадон общей массой 2,25 г. Также по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту на территории РФ обнаружено и изъято, не было. Так как у ФИО13 имелись телесные повреждения, то ФИО4 и ФИО12 повезли его в больницу, чтобы получить справку о возможности содержания ФИО13 в СИЗО и ИВС. 

Дополнительно на вопросы участников процесса пояснил, что обратился в медицинское учреждение на следующий день, в связи с занятостью по работе по проведению первоначальных следственных действий по данному уголовному делу, не помнит, у кого именно из сотрудников находился ключ от автомобиля марки «Мазда» задержанного ФИО13, объем изъятых свертков из служебного автомобиля примерно составлял 3-4 см, размер одного свертка 3 мм или 0.5 см.

Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 14 августа 2023 года, 18 октября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий.

Протоколом очной ставки от 28 ноября 2023 года, проведенной между потерпевшим ФИО2 и обвиняемым ФИО13, из которого следует, что участники очной ставки остались при своих показаниях, а потерпевший подтвердил свои показания относительно обстоятельств задержания подсудимого.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО1, дал аналогичные показания показаниям потерпевшего ФИО2 по обстоятельствам задержания и доставления подсудимого ФИО13 в отдел полиции, в частности отметил, что состоит в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери и 25 июля 2023 года примерно в 11 час. 20 мин. ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и доложил, что совместно с ФИО3 ими был задержан ФИО13 По приезду к месту задержания, указал, что последний находился в положении лежа, с зафиксированными за спиной руками при помощи наручников. Далее в его присутствии было произведено обследование транспортного средства марки «Мазда» с г.р.з. №, принадлежащего ФИО13, в ходе которого запрещенных веществ и объектов найдено не было, задержанный вел себя неадекватно, отказался от ознакомления с актом обследования своего транспортного средства. Далее, направляясь в отдел полиции на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» с г.р.з. № на пр-те Волоколамский возле д. 21 г. Твери, ФИО13 начал высказывать оскорбления в их адрес, а также угрозы физической расправы. После чего в зеркало заднего вида он увидел, как последний нанес один удар головой в грудь ФИО2, в связи с чем он оттолкнул ФИО13 руками в сторону спинки водительского сиденья. Так как он находился на водительском сидении, то почувствовал данный толчок в спинку. Далее ФИО13 попытался еще раз нанести удар головой ФИО2, но так как он управлял транспортным средством, то не может пояснить, в какую именно область тела ФИО2 целился. Сразу после этого он почувствовал толчок в левую заднюю пассажирскую дверь, после чего правая нога ФИО13 оказалась в проеме между спинками водительского и правого пассажирского кресел. Указанной ногой, обутой в обувь, ФИО13 начал наносить ему удары. Так, он нанес ему 5 ударов ногой в область правого плеча, при этом он пытался защититься от ударов ФИО13 правой рукой, а также он нанес ему около 3 ударов в область головы, один из ударов был скользящим вдоль правого уха. От нанесенных ударов ФИО13, он испытал сильную физическую боль, а также у него остались телесные повреждения на правом ухе, кровоподтеки на правом предплечье. Также у него начались головные боли. Нанесение ФИО13 ему указанных ударов, осложнило управление автотранспортным средством, в связи с чем, автомобиль петлял по дороге, что создавало опасную ситуацию для иных участников дорожного движения, и риск совершения ДТП. В связи с этим он совершил остановку возле тротуара у дома 17/1 по пр-ту Волоколамский г. Твери. Подъехав к месту назначения автомобиль им был закрыт. После того, как они доставили ФИО13 в отдел, то пытались завести его в кабинет № 6. При входе в кабинет последний снова начал оказывать сопротивление.

Дополнительно на вопросы участников процесса пояснил, что в медицинском учреждении при проведении его обследования он не сообщал, кто причинил ему данные телесные повреждения, дано соответствующее заключение, лечение в медицинском учреждении в связи с полученными травмами не получал, также пояснил, что обследование служебного автомобиля во время его остановки у дома 17/1 по пр-ту Волоколамский г. Твери не проводилось, поскольку он лично не видел о произведенных ФИО13 манипуляциях; обследование автомобиля марки «Мазда» производил ФИО2 в его присутствии, после задержания ФИО13 сотовым телефоном не пользовался. 

Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 16 августа 2023 года, 19 октября 2023 года, 30 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий.

Протоколом очной ставки от 28 ноября 2023 года, проведенной между потерпевшим ФИО1 и обвиняемым ФИО13, из которого следует, что участники очной ставки остались при своих показаниях, а потерпевший подтвердил свои показания относительно обстоятельств задержания подсудимого.

В судебном заседании допрошен сотрудник ОНК УМВД России по г. Твери ФИО3, который сообщил суду о своем участии 25 июля 2023 года в проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2, по результатам проведения которого был задержан подсудимый с запрещенным веществом. В его присутствии был произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого был изъят мобильный телефон и картхолдер с двумя пластиковыми банковскими картами «Тинькофф» и «Сбербанк», а также обследование служебного автомобиля марки «Лада Гранта», в котором в стыке (прорези) между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла с левой стороны были обнаружены 9 свертков, обернутых красной изолентой. Дополнительно на вопросы участников процесса пояснил, что не обратил внимание на внешний вид ФИО13, поскольку последний проявлял агрессию, вел себя неадекватно, буйно, со слов ФИО2 ему известно о том, что задержанный применил насилие в отношение сотрудников полиции при доставлении его в отдел. Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 18 августа 2023 года, 5 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий.

Протоколом очной ставки от 5 декабря 2023 года, проведенной между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО13, согласно которому участники очной ставки остались при своих показаниях, при этом свидетель подтвердил свои показания относительно обстоятельств проведения мероприятия ОРМ, задержания подсудимого и применения насилия в отношении сотрудников полиции.

Показания потерпевшего ФИО2 и свидетеля ФИО3, также объективно подтверждаются результатами исследованных в судебном заседании данных о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что 25 июля 2023 года примерно в 12 час. 00 мин., ему позвонил ФИО1, который попросил подъехать к Московскому отделу полиции с целью оказания помощи после задержания ФИО13, по прибытии от ФИО2 ему стало известно, что ФИО13, находясь в салоне автомобиля, производил манипуляции руками, которые находились у него за спиной, как будто что-то заправляет в стык между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла. В связи с чем, в 12 час. 23 мин. он начал проводить ОРМ «Наблюдение» за служебным транспортным средством «Лада Гранта» с г.р.з. №. Далее ФИО2 с участием понятых провел обследование указанного автомобиля, где в стыке (прорези) между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла с левой стороны были обнаружены 9 свертков, обернутых красной изолентой. На вопросы участников процесса пояснил, что ФИО13 оказывал сопротивление, не хотел идти в Московский отдел полиции, высказывался нецензурной речью в адрес сотрудников полиции, во время доставления его в Заволжский отдел видел на лице последнего ссадину под глазом, в медицинском учреждении дежурный врач зафиксировал травму челюсти, ребра.

Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 22 августа 2023 года, 6 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий.

Протоколом очной ставки от 5 декабря 2023 года, проведенной между свидетелем ФИО4 и обвиняемым ФИО13, согласно которому участники очной ставки остались при своих показаниях, при этом свидетель подтвердил свои показания относительно обстоятельств проведения мероприятия ОРМ «наблюдение» за служебным автомобилем.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что 25 июля 2023 года в дневное время суток прибыла на место задержания ФИО13 с сотрудником полиции ФИО1, к моменту их прибытия задержанный лежал на земле. Однако, когда ФИО2 и ФИО3 начали вести ФИО13 в сторону служебного транспортного средства марки «Лада Гранта» с г.р.з. №, он оказывал активное сопротивление, поджимая ноги, из-за чего им приходилось его фактически нести до автомобиля. В её присутствии у магазина «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...> произведено обследование транспортного средства марки «Мазда» с г.р.з. № с участием понятых, запрещенных веществ и объектов найдено не было. Также пояснила, что ФИО13 все это время находился под воздействием наркотических средств, что выражалось в его буйном поведении, прерывистой речью, плохой координацией движения, неадекватной реакцией на поставленные вопросы и постоянным желанием пить. Указала, что принимала участие в обследовании служебного транспортного средства «Лада Гранта» с г.р.з. №, припаркованного у Московского отдела полиции, в ходе которого в стыке (прорези) между спинкой и сидением заднего пассажирского кресла с левой стороны были обнаружены 9 свертков, обернутых красной изолентой. Пояснила, что вовремя данного следственного действия заметила, что ФИО1 хромает на правую ногу, и имеется ссадина на шее и ухе. У ФИО13 была разбита губа. Со слов ФИО1 ей известно, что в салоне служебного транспортного средства по пути следования в Московский отдел полиции ФИО13 применил физическую силу к нему и ФИО2, а именно нанес один удар с головы в грудь ФИО2, после чего последний обхватил руками и потянул на себя на правую сторону заднего пассажирского сиденья. После чего ФИО13 нанес удары по ФИО1 в область головы и правого плеча про количество ударов он ей ничего не рассказывал. Дополнительно на вопросы участников процесса пояснила, что при проведении обследования автомобиля «Мазда» ФИО13 находился сидя в машине «Лада Гранта» на углу заднего сиденья слева рядом с проводимыми следственными действиями, во время обследования служебного автомобиля присутствовали помимо понятых ФИО2, ФИО14, ФИО1 и ФИО15. ФИО13 все время в её присутствии находился в наручниках.

Подтвердила показания, ранее данные ей на предварительном следствии от 1 сентября 2023 года, 6 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период она более подробно помнила обстоятельства произошедших событий.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетелей ФИО12 оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 25 июля 2023 года в дневное время суток он совместно с ФИО4 приехал в Заволжский отдел полиции, где в кабинете № 16 «А» находился задержанный ФИО13, у которого имелись видимые телесные повреждения на лице, а именно гематома над глазом. Откуда у него появились указанные телесные повреждения никто из сотрудников ОНК УМВД России по г. Тверь не пояснял. Каких-либо жалоб на состояние здоровья ФИО13 не высказывал. За время нахождения в указанном кабинете к задержанному никто из сотрудников ОНК УМВД России по г. Тверь противоправные действия, в том числе физическую силу не применял. Со слов сотрудников ему известно, что ФИО13 был задержан при попытке сбыта наркотических веществ путем организации тайников-закладок, также он оказывал активное сопротивление при задержании, и применил в отношении ФИО1 и ФИО2 физическую силу в салоне служебного транспортного средства по пути следования в Московский отдел полиции УМВД России по г. Тверь.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что 25 июля 2023 года в дневное время принимал участие в следственном действие в Московском отделе полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, а именно в досмотре задержанного мужчины, у которого был изъят сотовый телефон и банковские карты. Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 14 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий, в частности из коридора он наблюдал и слышал, как данный мужчина проявлял агрессию в отношении сотрудников полиции, нецензурно выражался, в кабинете была потасовка. Сотрудники полиции заблокировали его движения, и надели наручники, после чего было произведено следственное действие.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что 25 июля 2023 года в дневное время она принимала участие в качестве понятой в следственном действии возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, а именно в обследовании автомобиля марки «Мазда», владелец осматриваемого транспортного средства находился в автомобиле сотрудников полиции рядом, на заднем пассажирском сидении, дверь транспортного средства находилась в открытом состоянии. Во время следственного действия ей были разъяснены права, произведен осмотр, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не найдено. Пояснила, что задержанный мужчина вел себя активно, неадекватно, выражался нецензурной бранью, кричал из машины и требовал вызвать ему скорую помощь, а также прокурора. На вопросы участников процесса дополнительно пояснила, что на сотрудниках полиции каких-либо телесных повреждений она не видела, сотрудники полиции при ней открывали автомобиль «Мазда» ключом, в её присутствии задержанный не пользовался мобильным телефоном. Подтвердила показания, ранее данные ей на предварительном следствии от 16 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период она более подробно помнила обстоятельства произошедших событий.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что 25 июля 2023 года в дневное время принимал участие в следственном действие в Московском отделе полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, а именно в досмотре задержанного мужчины, в ходе которого из сумки последнего, которая находилась при нем, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции кардхолдер с банковскими картами «Сбербанк» и «Тинькофф», из кармана кофты данного мужчины был обнаружен и изъят мобильный телефон Xiaomi. Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 13 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий, дополнительно пояснив, что у задержанного мужчины была разбита губа, он лежал на полу, произносил какие-то непонятные звуки, был в наручниках. Далее он с братом был приглашен для участия в качестве понятых для обследования служебного транспортного средства марки «Лада Гранта» на территории Московского отдела полиции, где были обнаружены и изъяты 9 свертков, обернутых красной изолентой.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО8 в части проведения 25 июля 2023 года осмотра служебного автомобиля «Лада Гранта» по адресу: 

<

...>. Подтвердил показания, ранее данные им на предварительном следствии от 14 ноября 2023 года, которые были оглашены в ходе судебного заседания, пояснив, что в указанный период он более подробно помнил обстоятельства произошедших событий, дополнив их тем, что во время осмотра автомобиля задержанный человек сидел рядом на асфальте со скованными руками.

Вина ФИО13 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 и ч. 2 ст. 318 УК РФ подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Выпиской из приказа начальника УМВД России по г. Твери № 110 л/с от 11 августа 2022 года, согласно которой с 8 августа 2022 года ФИО2 назначен на должность оперуполномоченного группы по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери.

Выпиской из должностной инструкции оперуполномоченного направления по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Твери ФИО2, утвержденной начальником УМВД России по г. Твери, согласно которой оперуполномоченный направления по противодействию наркоугрозе в сети Интернет отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери обязан по занимаемой должности заводить материалы ДОУ, осуществлять их сопровождение, а также осуществлять оперативную разработку в рамках ДОУ, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления и противоправных действий, производить личный досмотр граждан, изымать у граждан и должностных лиц документы, предметы и вещества, запрещенные, либо ограниченные к свободному обороту, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Выпиской из приказа Врио начальника УМВД России по г. Твери № 371 л/с от 28 ноября 2022 года, согласно которой с 1 декабря 2022 года ФИО1 назначен на должность начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери.

Выпиской из должностной инструкции начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Твери ФИО1, утверждённой начальником УМВД России по г. Твери, согласно которой начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Твери обязан по занимаемой должности осуществлять ежедневное планирование оперативно-служебной деятельности сотрудников ОНК, с учетом изменений в оперативной обстановке, осуществлять контроль за выполнением запланированных мероприятий, организовывать работу ОНК по предупреждению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории г. Твери, организовывать и контролировать проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие преступлений, выявления лиц их подготавливающих, совершающих, совершавших, в том числе обладает следующими правами по занимаемой должности: давать указания подчиненным сотрудникам ОНК по объему и качеству проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках работы по делам оперативного учета, руководить в установленном порядке проведением личным составом ОНК оперативно-розыскных мероприятий, в том числе нарушающие конституционные права граждан, задерживать и доставлять в УМВД России по городу Твери лиц в соответствии с законодательством, в установленном порядке, предусмотренном законодательством и нормативными актами РФ, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности возле дома № 21 по пр-ту Волоколамский г. Твери и служебный автомобиль марки «Лада Гранта» с г.р.з. №, где 25 июля 2023 года, задержанный ФИО13 применял насилие в отношении сотрудников полиции ФИО2 и ФИО1 находясь на левом заднем пассажирском сидении, и где между сиденьем и спинкой заднего левого пассажирского сидения обнаружены 9 свертков, обернутых красной изолентой.

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрено помещение кабинета оперуполномоченных ОУР № 6 в Московском отделе полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...>, где ФИО13, находясь в центре помещения между шкафом и расположенным противоположно друг другу кресел, нанес один удар ногой по голени ФИО1

Заключением эксперта № 1608 от 27 июля 2023 года, согласно которой у ФИО2 имелось повреждение в виде кровоподтека на передней поверхности грудной клетки слева, который не вызвал кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью (п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Заключением эксперта № 1607 от 29 августа 2023 года, согласно которой у ФИО1 имелись повреждения: закрытая черепно-мозговая травма: кровоподтек на правой ушной раковине, сотрясение головного мозга, подтвержденное объективной неврологической симптоматикой (горизонтальный клонический нистагм, слабость конвергенции, шаткость в позе Ромберга, промахивание при выполнении пальценосовой пяточноколенной проб), динамикой ее обратного развития на фоне проведенного лечения; три кровоподтека на правом предплечье по передне-наружной поверхности в верхней (1) и средней (1) трети, по передней поверхности в нижней трети (1); кровоподтек и подкожная гематома на передне-внутренней поверхности правой голени в нижней трети. Кровоподтеки на правом предплечье не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н). Закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому в совокупности с кровоподтеком на правой ушной раковине (имеют единый механизм образования) квалифицируется как легкий вред здоровью (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Подкожная гематома правой голени потребовала проведения оперативного вмешательства по ее пункции и удалению, вызвала кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель, поэтому в совокупности с кровоподтеком на правой голени (имеют единый механизм образования) квалифицируется как легкий вред здоровью (п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. № 194н).

Вина ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от д. 3 по 1-му пер. Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85784; 35.86601). В ходе осмотра у основания металлического забора (ограды) в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от д. 51 по пр-ту Октябрьский г. Твери по координатам (56.82797; 35.89827). В ходе осмотра у основания дерева в земле обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от д. 7/1 по 1-му пер. Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85897; 35.86687). В ходе осмотра у забетонированных кирпичей с железным штырем в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от угла д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85922, 35.86726). В ходе осмотра у основания забора (ограды) в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85841, 35.86681). В ходе осмотра у основания дерева в земле обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери по координатам (56.8585, 35.86575). В ходе осмотра у основания железного сооружения с ограждением в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от д. 7/1 по 1-му переулку Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85911, 35.86704). В ходе осмотра у основания куста, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре от торца д. 27 по 7-ой улицы Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85864, 35.86036). В ходе осмотра у основания куста, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в районе подъезда № 1 д. 7/1 по 1-му пер. Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85938, 35.86725). В ходе осмотра у бетонного основания подъездного козырька, в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный красной изолентой с веществом внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 17 метрах от д. 21/22 по 6-ой улице Красной Слободы г. Твери по координатам (56.85841, 35.863). В ходе осмотра у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри. 

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице от 25 июля 2023 года, согласно которому 25 июля 2023 года с 13 час. 15 мин. по 13 час. 25 мин. в помещении каб. № 6 Московского ОП УМВД России по г. Твери, в ходе которого у ФИО13 изъят сотовый телефон марки Хонор в корпусе темного цвета.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 июля 2023 года, согласно которому 25 июля 2023 года с 13 час. 49 мин. по 14 час. 08 мин. произведено обследование участка местности, расположенного у дома № 35 по ул. Ротмистрова г. Твери, где в автомобиле «Лада Гранта» с г.р.з. № в кузове белого цвета, между спинкой и сидением заднего ряда обнаружено и изъято 9 (девять) свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № 571 от 25 июля 2023 года, согласно которой представленные на исследование 9 (девять) свертков, выполненных их отрезков липкой ленты, изготовленной из полимерного материала красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходными массами: 0,24 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2472 от 13 октября 2023 года, согласно которой представленные на исследование девять однотипных пакетов с фиксатором горловины, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, на поверхности которых имеются обозначения от «1» до «9» с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходными массами: 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, содержат в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 1980 от 28 июля 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, оклеенный отрезками липкой полимерной ленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г, содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 1981 от 28 июля 2023 года судебной химической экспертизы, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, оклеенный отрезками липкой полимерной ленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,24 г, содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2018 от 4 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,25 г, содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2023 от 7 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится фрагмент полимерного пленки белого цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,24 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2020 от 4 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерного материала красно-белого цвета с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин).

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2019 от 4 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,26 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2024 от 7 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится фрагмент полимерного пленки белого цвета с кристалическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,27 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2022 от 7 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится фрагмент полимерного пленки белого цвета с кристалическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,25 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2021 от 7 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится фрагмент полимерного пленки белого цвета с кристалическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,23 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Заключением эксперта судебной химической экспертизы № 2017 от 4 августа 2023 года, согласно которой представленный на исследование сверток, выполненный из отрезка полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета с порошкообразным кристалическим веществом белого цвета внутри, исходной массой 0,26 г., содержит в своем составе наркотическое вещество – метадон (фенадон, долофин). 

Протоколами осмотров предметов от 26 июля 2023 года и от 23 ноября 2023 года, согласно которым произведен осмотр сотового телефона «Honor 10 Lite» (HRY-LX1), принадлежащий ФИО13, где в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с абонентским номером № от 22 июля 2023 года по приобретению наркотических средств и последующему их сбыту, помимо этого имеется видео с порошкообразным веществом в комках бежевого цвета, в приложении «фото» обнаружены 11 фотографий участков местности с координатами и адресами, а в приложении «заметки» отражены идентичные фотографии с нарисованными точками (метками) синего цвета, а именно: 

фотография № 1 сделана 25.07.2023 в 10 час. 15 мин, с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85864, 35.86036; 

фотография № 2 сделана 25.07.2023 в 10 час. 22 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85841, 35.863;

фотография № 3 сделана 25.07.2023 в 10 час. 27 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85865, 35.86514;

фотография № 4 сделана 25.07.2023 в 10 час. 28 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.8585, 35.86575;

фотография № 5 сделана 25.07.2023 в 10 час. 32 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85938, 35.86725;

фотография № 6 сделана 25.07.2023 в 10 час. 33 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85922, 35.86726;

фотография № 7 сделана 25.07.2023 в 10 час. 35 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85911, 35.86704;

фотография № 8 сделана 25.07.2023 в 10 час. 37 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85897, 35.86687;

фотография № 9 сделана 25.07.2023 в 10 час. 39 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85841, 35.86681;

фотография № 10 сделана 25.07.2023 в 10 час. 42 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.85784, 35.86601;

фотография № 11 сделана 25.07.2023 в 11 час. 08 мин., с указанием адреса: 

<

...> по координатам 56.82797, 35.89827.

Протоколами осмотров предметов от 6 сентября 2023 года и от 23 ноября 2023 года, согласно которым произведен осмотр 9 упаковочных пакетов типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета и первоначальных упаковок, представленных в виде 9 отрезков липкой изоляционной ленты красного цвета и 9 полупрозрачных полимерных отрезков белого цвета, изъятых 25 июля 2023 года в ходе обследования участка местности, расположенном у 

<

...>. Произведен осмотр картхолдера с двумя банковскими картами, принадлежащих ФИО13, изъятых в ходе его личного досмотра 25 июля 2023 года. Также осмотрены упаковочные пакеты типа «зип-лок» с кристаллическим веществом белого цвета и первоначальные упаковки, представленные в виде отрезков полупрозрачного материала белого цвета с фрагментом склеенной липкой полимерной ленты, и липкой изоляционной ленты красного цвета изъятых в ходе осмотра места происшествия 27 июля 2023 года на участках местности с координатами (56.82797, 35.89827), (56.85784; 35.86601), (56.85938, 35.86725), (56.85864, 35.86036), (56.85911, 35.86704), (56.85841, 35.863), (56.8585, 35.86575), (56.85922, 35.86726), (56.85897, 35.86687), (56.85841, 35.86681).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 июля 2023 года, согласно которому в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери, и передвигается на автомобиле «Мазда» г.р.з. № регион, в связи с чем в указанный день установлено наблюдение в период с 08 час. 30 мин. до 13 час. 15 мин., с целью проверки оперативной информации ФИО13 задержан, после чего передан для личного досмотра сотрудникам ОНК УМВД РФ по городу Твери.

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 июля 2023 года, согласно которому в 12 час. 23 мин. оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Твери ФИО4 под наблюдение от оперуполномоченного ОНК УМВД РФ по городу Твери ФИО2 был передан служебный автомобиль «Лада гранта» г.р.з. №, двери которого были заперты через центральный замок. В 13 час. 49 мин. находившийся под наблюдением автомобиль был передан оперуполномоченному ОНК УМВД РФ по городу Твери ФИО2 для проведения обследования участка местности, на котором последний находился. Наблюдение было окончено в 13 час. 49 мин.

Кроме того, в судебном заседании были изучены доказательства, на которые ссылается ФИО13 и его защитник.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что 25 июля 2023 года в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где наряду с сотрудниками полиции присутствовал последний, по внешнему виду производил впечатление «избитого человека», на лице присутствовали гематомы. В ходе обыска запрещенных веществ и предметов изъято не было. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что 25 июля 2023 года в дневное время был приглашен в качестве понятого для обследования автомобиля, расположенного возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, двери которого уже были открыты, рядом в машине на заднем пассажирском сидении находился мужчина, его лица он не видел, руки были заведены за спину, рядом сидела женщина, возможно сотрудник полиции. Все сотрудники, производившие обследование автомобиля, находились в гражданской одежде, вытаскивали и раскидывали из автомобиля все, вплоть до подкрылка, между собой общались и один из них сказал, что «они пасут его с Москвы, может быть, он выкинул по дороге». Во время данного следственного действия ничего не изымалось. После предъявления для обозрения акта обследования транспортного средства от 25 июля 2023 года подтвердил, что подписи в графах о разъяснении ему прав, а также проведенном процессуальном действии принадлежат ему, вместе с тем имеется ошибка в написании его фамилии в одной из строчек акта, а также то, что проводилось обследование именно автомобиля марки «Мазда».

Анализируя все приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, приобщены к делу согласно требованиям УПК РФ, согласуются между собой. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его вины, допущено не было.

Виновность подсудимого в преступлениях, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается положенными в основу приговора последовательными и взаимосвязанными между собой показаниями потерпевших и свидетелей, согласующимися с ними материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

При этом у суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний, допрошенных в ходе судебного следствия потерпевших ФИО2 и ФИО1 свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также показаний свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям свидетелей – понятых ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО9, участвовавших при обследовании автомобиля марки «Мазда» г.р.з. №, служебного автомобиля «Лада гранта» г.р.з. №, а также при личном досмотре ФИО13, как оглашенным, так и данным ими в судебном заседании, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, в которых они принимали участие, а также показаниями свидетелей - сотрудников полиции, признанных судом достоверными. Показания свидетелей - понятых соответствуют установленным судом обстоятельствам, и суд также признает их достоверными.

Оснований для оговора подсудимого у потерпевших и свидетелей не имеется. Перед допросом потерпевшие и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания указанных лиц последовательны, логичны, объективно согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, в связи с чем суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Оценивая показания свидетелей защиты ФИО10 и ФИО11., суд приходит к выводу о том, что они не опровергают и не доказывают вину ФИО13 в совершении инкриминируемых ему преступлений, напротив, подтверждают их участие в проводимых сотрудниками полиции следственных действиях. Показания свидетеля ФИО10 в части того, что ФИО13 по внешнему виду производил впечатление «избитого человека», является всего лишь его предположением и субъективным мнением.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения в отношении ФИО13, либо их фальсификации.

Суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого и защиты о признании недопустимым доказательством протоколов осмотров мест происшествия от 27.07.2023 (т-1, л.д. 87-93; т-1, л.д. 94-100; т-1, л.д.101-107; т-1, л.д. 108-114; т-1, л.д. 115-121; т-1, л.д. 122-128; т-1, л.д. 129-135; т-1, л.д. 136-143, т-1, л.д. 144-150; т-1, л.д. 151-157; т-1, л.д. 158-163), так как в указанных осмотрах понятые участия не принимали, лицом, производящим осмотры осуществлялась фотосъемка, но фототаблицы, прилагаемые к протоколам осмотра являются неинформативными, не позволяют отследить порядок и ход следственного действия.

Вместе с тем, суд учитывает, что данные следственные действия были выполнены компетентными лицами – сотрудниками ОНК УМВД РФ по городу Твери по поручению следователя, в производстве которого находилось данное уголовное дело, после подтверждения полученной оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств. Участие понятых при проведении указанных следственных действий не требовалось, поскольку сотрудниками использовалось техническое средство фиксации хода и результатов следственного действия (фотокамера сотового телефона «Айфон», мобильное приложение «Яндекс Карты»), о чем имеется соответствующая запись в протоколе осмотров мест происшествия.

Протоколы следственных действий отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, полностью отражают ход и результаты осмотров мест происшествия, обнаружение и изъятие конкретных предметов, в частности свертков с веществом, их описание и место обнаружения с указанием координат, применение технических средств, в данном случае фотокамеры сотового телефона, как источника происхождения фотоснимков (фототаблиц), приобщенных к протоколам, все обнаруженное и изъятое при производстве следственных действий упаковано и опечатано.

Также суд отмечает, что изъятие наркотических средств из «тайников- закладок» по координатам, содержащимся в изъятом у ФИО13 телефоне, не свидетельствует о незаконности проведения осмотров места происшествия и его невиновности.

Таким образом, следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

Заключения проведенных по делу химических судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции, которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключений судебных экспертиз наркотического средства, у суда нет оснований, так как данные экспертизы были назначены и проводились в соответствии с требованиями ст. 195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентными экспертами, заключения экспертиз соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключений сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверное и допустимое доказательство, подтверждающее квалификацию содеянного ФИО13 в части вида наркотического средства и его размера.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении ОРМ, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства судом установлено не было. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», проводилось сотрудниками правоохранительных органов для решения поставленных перед ними ст. 2 названного закона задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений.

Оснований полагать, что имела место провокация со стороны сотрудников полиции на незаконный сбыт наркотических средств, у суда не имеется, поскольку это не следует из исследованных в судебном заседании доказательств.

К показаниям подсудимого ФИО13, данных им в ходе судебного следствия о том, что никакого насилия к сотрудникам полиции он не применял, а напротив он является потерпевшей стороной, суд относится критически, поскольку они непоследовательны, противоречивы и опровергаются совокупностью доказательств, согласующихся между собой, в связи с чем суд признает их недостоверными, расценивая как реализацию его права на защиту.

Вопреки доводам осужденного, проведение медицинских экспертиз и обследований потерпевшими через продолжительное время после совершенных преступлений, не является основанием для признания данных заключений недопустимыми доказательствами.

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО13 в применении насилия, не опасного и опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти ФИО2 и ФИО1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, доказана. 

В то же время суд, считает исключить из объема, предъявленного ФИО13 по ч. 1 ст. 318 УК РФ обвинения угрозу применения насилия, поскольку действия подсудимого связанные с угрозой применения насилия в отношении представителей власти ФИО2 и ФИО1, полностью охватывалось его действиями, связанными с применением насилия к потерпевшим. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО13, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами.

Как установлено в судебном заседании, ФИО13 действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, вызванных с пресечением его противоправных действий и нежеланием быть доставленным в отдел полиции, решил применить насилие не опасное и опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудников ОНК УМВД России по г. Твери ФИО2 и ФИО1 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и с этой целью, нанес ФИО2 1 удар головой в область груди, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, кроме того попытался нанести 1 удар головой в область левого плеча, от которого он увернулся, далее предпринял попытку нанести не менее 7 ударов ногой, обутой в обувь в область ног ФИО2, от которых последний увернулся, а также нанес ФИО1 не менее 3 ударов ногой, обутой в обувь в область головы, а также не менее 5 ударов ногой, обутой в обувь в область правого плеча, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, далее предпринял попытку нанести не менее 7 ударов ногой обутой в обувь в область ног ФИО1, от которых он увернулся, а также нанес не менее 1 удара ногой обутой в обувь в область правой ноги, причинив ему физическую боль и телесные повреждения, которые вызвали кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше трех недель и квалифицированы как легкий вред здоровью. При этом ФИО13 достоверно знал, что ФИО2 и ФИО1 являются сотрудниками полиции, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, а их действия носят правомерный характер. 

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 318 Уголовного кодекса РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Кроме того, проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО13 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и вопреки доводам подсудимого и его защитника, не усматривает оснований для переквалификации его действий на ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При квалификации действий подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из того, что ФИО13, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор по распространению наркотических средств на территории города Твери, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, достигнув договоренности через мобильное приложение посредством сети «Интернет» получил от последнего наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,71 г, что относится к крупному размеру, предназначенное для дальнейшего сбыта приобретателям.

Однако ФИО13 не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотров мест происшествия, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Об умысле ФИО13 на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие договоренности о совершении совместных и согласованных действий, направленных на сбыт наркотических средств, а также распределение ролей, в соответствии с которым неустановленное лицо в приложении «WhatsАpp» посредством сети «Интернет» сообщило сведения о закладке наркотических средств, а ФИО13, получил указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок. 

Об умысле ФИО13 на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствует общение ФИО13 в приложении «WhatsАpp» посредством сети «Интернет», в ходе которого он получил информацию о нахождении партии наркотического средства, которое получил и хранил для дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников- закладок, сведения о месте расположения которых планировал передать иным лицам посредством сети «Интернет», используя, таким образом, сеть «Интернет» для дистанционного сбыта наркотических средств, поскольку в телефоне имел фотографии с изображением мест закладок и указанием координат.

Об умысле ФИО13 на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют: обнаруженные в ходе обследования транспортного средства 9 свертков с наркотическим средством –метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,25 г; обнаруженные в ходе осмотров мест происшествий 10 свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,46 г, а всего общей массой 4,71 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, относится к крупному размеру. 

Версия подсудимого, о том, что наркотические средства он приобретал через «тайники-закладки» для личного употребления и сбытом наркотических средств не занимался, суд считает надуманной и ничем объективно и документально неподтвержденной. Указанный довод опровергается имеющимися в уголовном деле доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Пояснения подсудимого о том, что он не раскладывал наркотические средства по «тайникам-закладкам», а приобретал их в большом объеме для личного потребления, являются несостоятельными, опровергаются вышеуказанными доказательствами, а данное утверждение расценивается судом как способ защиты подсудимого от предъявленного ему обвинения. При этом суд учитывает, что согласно показаниям свидетеля ФИО3 в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что подсудимый совершил несколько действий, схожих с оставлением «тайников-закладок» наркотических средств, после чего осуществил фотографирование данной местности. 

Факт того, что ФИО13 является потребителем наркотического средства, не опровергает виновность последнего в совершении инкриминируемого ему преступления.

Объективных доказательств, которые указывали бы на невиновность подсудимого ФИО13 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ или вызывали бы сомнения в его виновности в этом преступлении, совершенном при изложенных выше обстоятельствах, стороной защиты и подсудимым суду не представлено. 

Судом не установлено фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимого к сбыту наркотических средств, так как совокупность имеющихся по делу доказательств, свидетельствует о том, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у подсудимого независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствует совершение подсудимым самостоятельных инициативных действий, направленных на сбыт наркотических средств, без вмешательства правоохранительных органов.

Доводы подсудимого, а также его защитника о применении в отношении ФИО13 сотрудниками полиции недозволенных методов ведения расследования, о возможном «подбрасывании» наркотических средств не нашел своего подтверждения в судебном заседании. ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 с подсудимым ранее знакомы не были, какие-либо конфликты между ними не происходили, что исключает возможность оговора со стороны указанных лиц подсудимого. Кроме того, Московским МСО СУ СК РФ по Тверской области ранее проводилась проверка по факту возможного превышения должностных полномочий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери с применением насилия в отношении задержанного ФИО13, по итогам которой 9 сентября 2023 года было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

При определении ФИО13 вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, одно преступление, относится к категории тяжкого преступления, связанных с применением насилия в отношении представителей власти, а также в совершении покушения на преступление, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, его поведение во время и после совершения преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, имущественное и семейное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО13 имеет место регистрации и жительства в городе Твери, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении близких родственников, имеющих заболевания, осуществлял трудовую деятельность неофициально, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, в том числе после полеченных травм, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Судом также изучено психическое состояние подсудимого ФИО13

В соответствии с заключением эксперта № 2502 от 21 ноября 2023 года ФИО13 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО13 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на момент совершения инкриминируемых ему деяний признаки синдрома зависимости от 

<

данные изъяты> по МКБ – 10, а также, выявляемые при настоящем обследовании испытуемого, эмоционально – волевые расстройства. Однако, указанные расстройства, у последнего выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО13 по своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества ФИО13, нуждается в прохождении лечения и медицинской реабилитации

Оснований не доверять выводам комиссии экспертов у суда не имеется. Члены экспертной комиссии пришли к указанным выводам после непосредственного исследования материалов уголовного дела и личности ФИО13 Суд соглашается с выводами экспертов о психическом состоянии здоровья подсудимого, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем подлежащим уголовной ответственности.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам, учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, оказание подсудимым помощи отцу пенсионного возраста, заключение экспертов о необходимости прохождения лечения и медицинской реабилитации.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО13 по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, при этом рецидив, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

В связи с чем при назначении наказания у суда не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, и при назначении наказания руководствуется ч. 1 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно положениям которых, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

У суда не имеется оснований для признания отягчающим обстоятельством в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ по каждому совершенному преступлению состояние опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, поскольку достоверно не установлена ни степень опьянения, ни то, насколько такое состояние повлияло на поведение виновного. 

В связи с изложенным, суд считает необходимым исключить из обвинения указание на совершение ФИО13 преступлений в состоянии опьянения.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, который ранее судим, вновь совершил, в том числе, покушение на особо тяжкое преступление в период отбывания наказания в виде ограничения свободы в качестве замены по предыдущему приговору, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывая в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и применяя наказание в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также учитывая в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает правильным по каждому преступлению назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы.

При этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, полагая, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания назначаемого наказания.

Учитывая соразмерность и достаточность применения основного наказания, суд полагает нецелесообразным применение к подсудимому ФИО13 дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО13 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, в том числе факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в порядке, установленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку в соответствии со ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. А также с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства. 

Окончательное наказание суд полагает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний и с учетом требования ст. 66 Уголовного кодекса РФ.

Как следует из материалов дела, ФИО13 ранее был осужден приговором Кузьминского районного суда г. Москвы по ч. 2 ст. 228, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строго режима, после чего 19 июля 2022 года постановлением Калининского районного суда Тверской области неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 1 год 9 месяцев 18 дней.

Поскольку наказание в виде ограничения свободы по постановлению Калининского районного суда Тверской области от 19.07.2022, вынесенному в порядке исполнения приговора Кузьминского районного суда г. Москвы от 11.08.2022 не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. ст. 70, 71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказание в виде ограничения свободы (9 месяцев и 12 дней) из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы к наказанию по настоящему приговору.

Избранную в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

При определении вида исправительного, учреждения в котором надлежит отбывать наказание ФИО13 суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В связи с осуждением ФИО13 в том числе по ст. 228.1 УК РФ, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в вышеуказанном исправительном учреждении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, мнений участников процесса.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату Тверской областной коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО16, за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия, в размере 1560 руб. на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого. 

Оснований для освобождения ФИО13 от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку подсудимый является трудоспособным, имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения последнего от их уплаты в судебном заседании не установлены, при этом суд отмечает, что отсутствие у подсудимого в настоящее время денежных средств не может влиять на решение этого вопроса, поскольку взыскание может быть обращено на его будущие доходы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 318, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

- по ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 70, 71 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности приговоров частично присоединив неотбытое наказание в виде ограничения свободы по постановлению Калининского районного суда Тверской области от 19.07.2022, вынесенному в порядке исполнения приговора Кузьминского районного суда г. Москвы от 11.08.2022 к настоящему приговору назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО13 под стражей с 25 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-сотовый телефон марки «Honor 10 lite», изъятый 25.07.2023 в ходе личного досмотра у ФИО13, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, конфисковать, обратив в собственность государства (уничтожив сим-карту оператора сотовой связи);

- девять свертков (упаковочных пакетов типа «зип-лок») с веществами массами соответственно: 0,22 г., 0,24 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,23 г., 0,22 г., 0,23 г., содержащих в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), изъятые 25.07.2023 в ходе обследования участка местности у 

<

...> г. Твери, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по г. Твери, подлежат передаче в распоряжение органу предварительного расследования в производстве, которого находится уголовное дело №;

- девять первоначальных упаковок, представленных в виде девяти отрезков липкой изоляционной ленты красного цвета и полупрозрачных полимерных белых отрезков, содержавшие вышеуказанные наркотические средства, уничтожить

- первоначальные упаковки, представленные в виде отрезков липкой изоляционной ленты красного цвета и полупрозрачных полимерных белых отрезков, содержавшие наркотическое средство, изъятые 27.07.2023 на участках местности с координатами (56.82797, 35.89827), (56.85784; 35.86601), (56.85841, 35.86681), (56.85911, 35.86704), (56.85897, 35.86687), (56.85922, 35.86726), (56.85938, 35.86725), (56.8585, 35.86575), (56.85841, 35.863), (56.85864, 35.86036), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, уничтожить.

- свертки (упаковочный пакет типа «зип-лок») с веществами массой 0,24 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,27 г, 0,23 г, 0,25 г, содержащий в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе осмотра места происшествия 27.07.2023 на участках местности с координатами: (56.82797, 35.89827), (56.85784; 35.86601), (56.85841, 35.86681), (56.85911, 35.86704), (56.85897, 35.86687), (56.85922, 35.86726), (56.85938, 35.86725), (56.8585, 35.86575), (56.85841, 35.863), (56.85864, 35.86036), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по г. Твери, подлежат передаче в распоряжение органу предварительного расследования в производстве, которого находятся уголовные дела №; №; №; №; №; №; №; №; №; №.

Процессуальные издержки в размере 1 560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) руб. 00 коп., сложившиеся из оплаты услуг адвоката Тверской областной коллегией адвокатов «Линия защиты» ФИО16, участвовавшего на предварительном следствии, взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного ими защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> Ю.М. Быстрова